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«Кəсiпкерлiк мə де ниет», «кор по ра тивтi мə де ниет», «кə сі п - 
о рын мə де ниеті» де ген сияқ ты айна лым ға енiп үл гер ген сөз 
тiркес терi жал пы ада ми қа рым-ақа ты нас тар да ғы суб мə де ниет-
ті біл ді ре ді. Бiз, əдет те, «мə де ниет ті» тек ақ сүйек тер мен бек-
зат тар ға тəн деп есеп теп, бұл күр де лі фе но мен ді күн делiктi қу 
тiршiлiкке қар сы қо йып  ке ле міз. Осы лай ша, мə де ниеттi кей де 
шы найы, кей де жа сан ды қа рас ты ра оты рып, эко но ми ка лық 
əре кет ке, со ны мен бiрге жұ мыс ат қа ру шы адам ға жə не ең бек ке 
кө лең ке түсiремiз. Өкiнiшке қарай, бiз күн көрiс асы мен ру ха ни 
азық қа де ген қа жеттiлiктердi ажы ра ту дың мəнi жоқ екендiгiн 
өте кеш түсiнген деймiз.

Ал ба тыс тың да мы ған ел дерiнде «эли тар лық мə де ниеттiң» ас-
пан нан жер ге түсiп, «бұ қа ра лық мə де ниет ке» ай нал ға ны на бiраз 
бол ды. Он да ма те ри ал дық құн ды лық тар ды өндiру ге жə не жүрiс-
тұ рыс үлгiлерiн, об раз дар ды қа был дау ға ба ғыт тал ған өзiндiк 
белгiлi бiр жүйе өмiрдiң өзi сияқ ты прак ти ка лық, праг ма ти ка лық 
нақ ты лық қа ие жə не өндiрiс əлемi мен мə де ниет əлемiнде аса ал-
шақ тық жоқ, керiсiнше бай ла ныс бар. Ең бек бiздiң өмiрiмiз бен 
мə де ниетiмiздiң құ рам дас бөлiгi бо лып та бы ла ды жə не сон дай-
ақ оның өз мə де ниетi бар жə не ол оның заң да ры на ба ғы на ды.

Екi ұғым нан ба сы қо сыл ған бұл бұлың ғыр түсiнiкке бiрқа-
тар зерт теушiлер анық та ма бе ру ге ты рыс қан. Бұл анық та ма лар-
дың ба сым көпшiлiгiнде «кəсiпо рын мə де ниеті» жүрiс-тұ рыс ты 
анық тайт ын игерiлген нор ма лар мен, ұзақ мерзiмге сақ та ла тын 
күш тердiң кон ъюнк ту ра сы мен, кəсiпо рын қыз метiнiң рəмiздiк 
(сим вол дық) қы ры мен жə не т.б. бай ла ныс ты ры ла ды. Зерт-
теушiлердiң көпшiлiгi кəсiпо рын ның күн делiктi əре кетiн мə-
де ниет ди на ми ка сы ба ры сын да ғы əдет-ғұ рып тар мен бай ла-
ныс ты рып, соң ғы кез дерi үрдiске ай нал ған рəмiздiк қы ры нан 
түсiндiру ге ты ры са ды. Алай да бұл зерт теу лер көбiне кəсiп - 
о рын ның мə де ниетiнен емес, ав тор лар дың өзiнiң мə де ниетiнен 
ха бар бе ретiн тəрiздi. Жə не осы зерт теу лердiң та ғы бiр ерек-
шелiгi, олар дың кəсiпо рын дар ды та быс қа жеткiзетiн өл шем-
дердiң са ты сын да құн ды лық тар жүйесiне, əдет те, тө мен орын 
бе руiмен си пат та ла ды.

Бiздiң кəсiпкерлiк мə де ниеттiң мəнiн зерт теу ба ры сын да аң-
ғар ға ны мыз, бұл ұғым ды құн ды лық тық-пси хо ло гия лық тұр ғы да 
қа рас тыр ған белгiлi немiс пси хо ло гы Рольф Рют тин гердiң «Кə-
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сіп кер лік тің мə де ниеті» ат ты ең бе гі мен осы ол-
қы лық тың ор нын тол ты ра ды [1]. 

Кəсiпо рын ның құн ды лық тар жүйесiнiң өз 
бо йына та быс тың бүкiл өз ге белгiлерiн – əре-
кет ба сым ды лы ғын, клиент ке жа қын дық ты, 
кəсiпкерлiк үшiн еркiндiктi жə не т.б. жи нақ-
тайтынын ес ке ру қа жет. Кəсiпкерлiк мə де ниет 
құн ды лық тар ту ра лы ор тақ бiрiгiп жи нақ тал ған 
көз қа рас тар мен түсiнiктердiң жүйесiн бiлдiредi. 
Көз қа рас тар ең ал ды мен, кəсiпо рын ның қа лай 
қыз мет етуiн, қа лай бас қа ру ке ректiгiн, жал пы 
қа лай үл герiмдi бо лу ке ректiгiн түсiну ге кө мек-
тес се, ал құн ды лық тар ту ра лы түсiнiк кəсiпо рын 
үшiн не ма ңыз ды де ген сұ рақ қа жа уап  та ба ды. 
Кəсiпкерлiк мə де ниеттiң күн делiктi жүрiс-тұ рыс 
дең гейiндегi үзiндiлерi ға на тiке лей та ны ла ала-
ды, ал əре кеттiң ар ғы жа ғын да ғы өзiң жə не өз-
ге лер ту ра лы қиял дар, нор ма лар, құн ды лық тар 
ту ра лы түсiнiктер ге жа та тын нəр се лер кө лең ке-
де қа лып қой ға ны мен, өзiнiң өте тиiмдiлiгiмен 
ерек ше ле недi.

Кəсiпо рын мə де ниетiн тал дау оны пси хо ло-
гия лық та қы рып қа ай нал ды ра ды. Яғ ни мұ ның 
мы сал да рын пси хо ло гия ғы лы мы ның клас сик те-
рі нің аш қан жа ңа лық та ры мен бай ла ныс ты ру ға 
əб ден бо ла ды. Мы са лы, Фрей дтiң анық та ма сын-
да ғы ин ди ви ду ал ды бей са на лық қа [2], не бол ма са 
Юнгтiң анық та ма сын да ғы ұжым дық бей са на лық-
қа [3] сəй кес кəсiпо рын дар да, же ке ле ген адам-
дар сияқ ты, əдет те қыз мет кер лер ге бай қал ға ны-
мен, мұ қият ба қы ла ған да ора сан зор ық па лы бар 
əре кеттiң ир ра цио нал ды тетiктерiмен, та бу жə не 
үрей мен, қоз ғаушы күш тер мен бас қа ры ла ды.

Та быс ты, үл герiмдi кəсiпо рын дар дың же-
текшiлiк прин цип терi жə не құн ды лық тар ту ра лы 
белгiлi бiр ай қын дал ған түсiнiктер жиын ты ғы 
бол са, ал үлгiре ал ма ған кəсiпо рын дар бұл ту-
ра лы мүл дем ой лан ба ған не бол ма са құн ды лық-
тар ту ра лы түсiнiк же текшiлiк прин цип терiмен 
үй лестiрiлме ген. Бұл жер де са па лық стан дарт-
тар дың сан дық стан дарт тар дың есебiне қа рай 
қыс қар ты лу фе но менi аң ға ры ла ды. Бұл құн-
ды лық тар ту ра лы түсiнiгi тек өндiрiстiк-эко но-
ми ка лық мақ сат тар ға же ту мен ға на шек те летiн 
фир ма лар дың ақы ры со ңын да қар жы лық дағ да-
рыс қа ұшы рауы мен си пат та ла тын ме не дж мент-
тегi қай шы лық ты (па ра док сал ды) қа ты нас тың 
жар қын мы са лын бiлдiредi. Ақ ша ның өз-өзiнен 
еш қан дай құн ды лы ғы жоқ, тек өмiрде та быс қа 
же тудiң ал ғы шар ты ға на екендiгi белгiлi. Қар-
жы лық мақ сат ты көз дейт iн бұл кəсiпо рын дар да, 
əдет те, фир ма ның же текшiлерi ға на осы мүд денi 
көз де генiмен, са ты лы бас пал дақ тың тө менiнде 
ор на лас қан дар нор ма дан тыс қар жы лық пай да-

ны бөлiсу ге не мүл дем қа тыс пайды, не про пор-
цио нал ды емес түр де қа ты са ды.

Осы ған орай күштi мə де ниет ке ие кəсiпо-
рын дар дың не се бептi үл герiмдi бо ла тын ды ғын 
түсiндiру ге бо ла ды. Жо ға ры да жүргiзiлген тал-
дау ба ры сын да тек үл кен кəсiпо рын дар мен кон-
церн дер зерт тел гендiктен, не ге олар өз дерiнiң 
құ ры лы мы ның күр делiгiне жə не үнемi ша шы-
раң қы лық (хаос) қаупiнде бо ла тын дық та ры на 
қа ра мас тан, бар лық қыз мет кер лер қа был да ған 
құн ды лық тар жүйесiмен өмiр сү редi де ген сұ рақ 
туын дай ды. Шын ды ғын да бұл фир ма лар кейбiр 
жеңiл ұғы ным ды сенiмнiң қа ғи да ла ры мен күштi 
қа лаумен си пат та ла тын негiзгi мақ сат тар ға, яғ ни 
жо ға ры итер ме леушi күш ке негiзде ле оты рып, 
күштi өза ра бай ла ныс қан то рап құ ра ала ды.

Егер де бiрне ше негiз құ раушы құн ды лық тар 
қыз мет кер лердiң қан мен тəнiне ен се, он да кон-
церннiң же текшi ба ғы тын мұ қият сақ тау дың да 
қа жеттiлiгi бол май қа ла ды. Тiптi қо мақ ты ауыт қу-
шы лық тың өзiнде қыз мет кер лер таң да лын ған ба-
ғыт тың дұ рыс ты ғы на жə не ма ңыз ды мақ сат тар ға 
же тетiндiктерiне сенiмдi бо ла ды. Бiр ор та лық тан 
бас қа ру дың не ме се көп те ген цир ку ляр лар мен 
нұс қау лар дың, не ме се жап пай қы сым мен үнемi 
ба қы лаудың нə ти жесiнде қол жет пе ген негiзқұ-
раушы прин цип тердiң жал пы ор тақ ты ғы на күштi 
мə де ниет тер ал уан түрлiлiктiң тұ тас ты ғы ар қы лы 
қол жеткiзедi. Мұ нан мы на дай қа ра пайым түйiн 
шы ға ды: күштi жə не итер ме леушi рег ла мен та-
циясы жоқ мə де ниет тен күштi жə не итер ме леушi 
мə де ниет жақ сы, не ме се онан да нақ ты рақ айт-
қан да: аса көп рет тел ген ен жар лық тан гөрi аса 
көп шы ғар ма шы лық ша шы раң қы лық жақ сы.

Әдет те мə де ниет белгiлi бiр тұ рақ ты лық-
қа жет кен жə не дам уын ың ор тақ та ри хы бар 
топ қа қа тыс ты айтыла ды. Бұл пiкiр iрi ұйым ға 
емес, топ қа қа тыс ты, алай да бұл ұйым ның өзi 
да му дың əр түрлi ке зең дерiнде тұр ған, со ны мен 
қа тар күштi жə не əлсiз мə де ниет тердiң белгiсi 
бар пай да қауым дас тық тар дан тұ ра ды. Кəсiп - 
о рын ның мə де ниетiн тұ тас iрге тас ретiнде ұғы-
ну ға бол майды. Әрбiр iрi ұйым да, нақ ты лы-
ғын да, же ке ле ген топ тар дың өз əре кетiн со ған 
сəй кес үй лестiретiн əдет те жа сы рын, бiрақ мұ-
қият сақ та лы на тын диф фе рен циал дық ғұ рып-
тар ту ра лы, өзi жə не өз ге лер ту ра лы көз қа рас тар 
мен қиял дар дың, прин цип тердiң, нор ма лар дың, 
ойын  ере же лерiнiң бүкiл жиын ты ғы өмiр сү редi.

Бұл суб мə де ниеттiң (бұл жер де ұғым құн-
ды лық тар ту ра лы түсiнiктен тыс қол да ны лып 
отыр) та сы мал дау шы ла ры ұқ сас мүд де лердi 
бiлдiретiн же ке ле ген тұл ға лар бо лып та бы ла ды. 
Мұ ның ба ры сын да суб мə де ниет тер кəсiпо рын-



ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №1 (55). 2016 91

Әб ді ра ма но ва А.Т.

ның өзiнiң құ ры лы мын қайталай ды: бас қа ру, 
бөлiмдер, кəсiпо рын ның əкiмшiлiгi əр түрлi суб-
мə де ниет тер ге ие бо ла ды. Ұйым ға бұ рын ешкiм 
енгiзбе ген жа ңа жүрiс-тұ рыс тəртiптерi мен нор-
ма ла ры енгiзiлiп, да мы тыл са, жа ңа, күштi мə де-
ниет пай да бо ла ды. Бұл жер де күштi мə де ниет 
ин ди ви ду ал ды айыр ма шы лық тар ға фор ма лар ға 
қы сым жа сайт ын уни фи ка ция лық, сезiмдер мен 
көңiл-күй лердi ба сып тас тайт ын жан сыз, қуат-
ты, же текшi мə де ниеттi бiлдiрмейдi. Күштi мə-
де ниет тер, егер олар бiрден та ны ла тын бол са, 
адам дар дың өмiрiне сай ке летiндей тiрi, ашық 
жə не нақ ты бо лып та бы ла ды.

Егер кəсiпо рын да негiзгi құн ды лық тар дың 
бiрқа та ры қа был да нып, ұйым ның бар лық мү ше-
лерi оны ұғын са, қол да са жə не қол дан са, он да бұл 
нақ ты мə де ниеттiң бар екендiгiн бiлдiредi. Бұл 
негiзгi құн ды лық тар дың маз мұ нын да екi үрдiс – 
мақ та ныш жə не дағ ды (стиль) үнемi бай қа ла ды. 
Көп жағ дай лар да негiзгi құн ды лық тар бiр жа ғы-
нан, сырт қы са ла да, мы са лы, на рық та, қо ғам да 
белгiлi бiр нəр сенi ұсы ну дың жə не жетiлудiң бағ-
дар ла ма сын бiлдiрсе, екiншi жа ғы нан, олар iшкi 
ұйым да қан дай өза ра қа ты нас тар дың тиiмдiлiгi 
мə се лесiн қоз ғайды. Нақ ты мə де ниет ниет пен 
ын та ның (мо ти ва ция ның) ше шушi құ ра лы бо-
лып та бы ла ды: өз кəсiпорынның үшiн мақ та ныш 
жə не қа рым-қа ты нас тың күн делiктi дағ ды сы ның 
негiзiнде өзiңдi жо ға ры дең гейде сезiну.

Нə ти желiлiк, кейбiр сəтсiздiктер ге қа ра-
мас тан, белгiлi бiр са ла да, белгiлi бiр на рық-
тық кəсiпте үс тем жағ дайға же ту ге ұм ты лу дан, 
ал жет кен жағ дайда оны ұс тап тұ ру не ме се ке-
ңейтуге ұм ты лу дан көрiнедi. Жетiстiктi та быс-
тың өзiнен бас қа еш нəр се та быс ты ете ал май ды. 
Бұл бiр мезгiлде адам ның негiзгi қа жеттiлiгiн де 
өтейдi. Адам үнемi то быр дан ерек ше ле ну ге ты-
ры са ды, жо ға ры да ғы орын ор та да ғы орын нан 
əл де қай да көбiрек ра хат қа бө лейдi.

Нақ ты мə де ниет сон дай-ақ сенiң үс тем жағ-
дайың ды үнемi түсiндiрудi, оны өзектi етудi жə-
не оны күн нен күн ге қор ғау қа жеттiлiгiн та лап 
етедi. Бə се ке лесiңмен өзiңдi үнемi са лыс ты ру 
күн тəртiбiнен түс пейдi, тiптi дұш пан ның мұ-
қият та ра зы лан ған бей несiн қа лып тас ты ру на-
си хат та ла ды. Нақ ты мə де ниет тер кəсiпо рын да 
күштi дер бес мə де ниеттi да мы ту ға ұм ты ла ды, 
оның им му ни тетiн мə де ниеттiң субь ектiлерiне 
егедi жə не со ны мен бiрге өзiндiк са на дам уын ың 
iргесiн қа лай ды. Сон дай-ақ күштi мə де ниеттiң 
белгiсi ұйым мү ше лерiнiң бiр-бiрiне де ген қа-
ты на сы ның нақ ты лы ғы нан да көрiнедi. Мұ ны 
қазiргi кез де кез-кел ген iрi кəсiпо рын жақ сы 
түсiнедi. Сон дық тан бас қа ру бо йын ша негiзгi қа-
ғи да лар түзiледi, ма ман дар ды да мы ту бөлiмдерi 

құ ры ла ды, «қыз мет кер лердi бас қа ру» та қы ры-
бы на қа тыс ты мың да ған се ми нар лар өткiзiледi, 
ал соң ғы уа қыт тар да «ұйым дар ды да мы ту» жо-
ба ла ры кеңiнен қол ға алы ну да.

Ал əлсiз мə де ниеттiң, яғ ни бұл жер де нақ-
ты емес мə де ниеттiң үлгiлерiнен тө мен дегi 
белгiлердi анық тау ға бо ла ды:

– Құн ды лық тар ту ра лы ай қын түсiнiктiң жə-
не белгiлi бiр са ла да, белгiлi бiр ахуал да не ме се 
белгiлi бiр iсте та быс қа қа лай же ту ге бо ла тын-
ды ғы ту ра лы жал пы сенiмнiң жоқ ты ғы. Ша ра-
сыз дық кеңiнен та ра ла ды, құ ты лу дың ама лын 
қыс қа мерзiмдi өндiрiстiк мақ сат тар дан iздейдi, 
ұзақ мақ сат тар бол майды жə не кəсiпо рын ның 
жал пы қам ту шы фи ло со фия сын анық тау ар тық-
шы лық деп са на ла ды.

– Сенiм мен құн ды лық тар ту ра лы түсiнiк 
бол ға ны мен, дəл сол сəт те оның қай сы сы дұ-
рыс, ма ңыз ды жə не шешiмдi екендiгiне қа тыс-
ты келiсiм бол майды. Шешiмдiлiктiң жоқ ты ғы 
кəсiпорын ның же текшiлiгi та ра пы нан бол са, 
он да ол күр делi мə се ле ге айна ла ды. Қай шы лық 
жи нақ та ла ды да, ұйым ның тө менгi дең гей лерiне 
та ра ла ды. Мұ ның сал да ры «кəсiпо рын да ғы 
күштiлердiң» жə не орын ба сар лар дың ара сын да-
ғы со ғыс қа əке ледi.

– Ұйым ның же ке ле ген бөлiктерi өза ра 
келiсiмге ке ле ал май ды: негiзiнен əр түрлi көз-
қа рас тар ұсы ныл ған дық тан, тұ тас кар ти на жə-
не сырт қы қыз мет тер, мар ке тинг пен өндiрiс 
тех ник тер мен ком мер са нт тар, штаб пен ли ния 
ара сын да ғы дəс түрлi фрон тальды ұстаным дар ға 
қа тыс ты орын ала ды.

– Же текшi тұл ға лар итер ме леушi, ын та лан-
ды ру шы қыз мет ет пейдi жə не ненiң ма ңыз ды, 
ненiң ма ңыз ды еместiгiнiң жал пы ор тақ түсiнiгiн 
да мы ту ға ық пал ететiндей еш нəр се жа са май ды. 

Мұ нан өз ге кейбiр жағ дай лар да қыз мет кер-
лер ин туитивтi түр де ада су шы лық пен сенiмсiз-
дiк жағ да йына ке ледi. Ой дан шы ға рыл ған 
аңыз дар өмiрге ке ледi, он да қа тал ды ғы мен, тұр-
пайылы ғы мен жə не қу лық-сұм ды ғы мен ерек ше-
ле нетiн «ба тыр лар» ту ра лы айтыла ды. Жар ты лай 
таң да ныс пен, жар ты лай айып таумен айтыла тын 
бұл жағ дай лар ға те рең үңiлу кəсiпо рын ның мə-
де ниетiнiң қан дай екендiгiн аң ғар та ды.

Күштi мə де ниет тер iшкi жа ғы нан да, сырт қы 
жа ғы нан да ашық бо лып ке ледi.

Ал ды мен iшкi ашық ты ғы жоқ мə де ниеттiң 
үлгiсiн келтiрейiк: мы са лы, бiр топ ты алар бол-
сақ, он да жи на лыс өткiзу ба ры сын да үнемi 
бiрауыз ды лық ты сақ тау қа жеттiлiгiнiң жа зыл-
ма ған нор ма сы бар, ал пiкiрдегi ал шақ тық тар, 
он дай егер бар бол са, жи на лыс тың шең берiнен 
тыс шы ға ры луы тиiс.
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Кəсiпо рын  мə де ниетiн  қа лып тас ты ру дың құн ды лық тық  ас тар ла ры

Бiр қа ра ған да үй лесiмдiлiк бар сияқ-
ты көрiнедi. Бар лы ғы да тез келiсiмге ке ледi, 
бүлдiретiн ешкiм жоқ. Топ тың əри не, күштi 
мə де ниетi бар. Бiрақ, шын ды ғын да аң ға ру шы 
да, сол топ та «бұ қа ра лық са на ның» шыр ма-
уын да қал ған. Қақ ты ғыс тар ға де ген да йын дық-
тың жоқ ты ғы, қа ра ма-қар сы көз қа рас ты тал дау 
қабiлетiнiң жоқ ты ғы, iшкi на ра зы лық, ренiш, 
бой күйездiк, жауыр бол ған та қы рып қа жар ма-
сып, жа сан ды iскерлiктi өне бойы сақ тау мəж-
бүрлiгi – мұ ның бар лы ғы күштi, ашық мə де-
ниеттiң емес, əлсiздiктiң белгiсi.

Осын дай жə не осы ған ұқ сас фе но мен дер 
топ тар да бо лып қа на қой май ды, бүкiл ұйым ның 
жал пы жұ мы сы на да тiке лей ық пал ете ала ды. 
Өз дерiнiң iшкi көр со қыр лы ғы мен бүлiнген олар 
мə се ле лер, қақ ты ғыс тар туын да ған да, ат мос фе ра-
ның тұ рақ сыз ды ғы на қа тыс ты мы на дай ұстаным-
ның же тегiнде бо ла ды: бол мауы тиiс нəр се бо ла 
ал май ды. Кемшiлiктер көз ге ұрып тұр ған да, кей-
де тiптi аб су рд ты қай шы лық тар көрiнiп тұр ған да, 
ол ту ра лы ешкiм тiс жа рып, еш те ңе айт пайды. Ал 
бiрде ңе өз гер те ала тын дар еш те ңе бiле ал май ды 
жə не үнемi жал ған сенiмдiлiкте жү редi.

 Бұл шы ға тын қақ пақ тың жоқ ты ғын бiлдiредi, 
мұн дай фор мальды ком му ни ка ция ның жұ мыс 
iсте меуiн бы лай ша жоюға бо ла ды:

– Кейбiр кəсiпо рын дар да оның iшкi мо раль-
дық кли ма ты бас қа ру дың дағ ды сы жə не ең бек 
жағ дайы ту ра лы қыз мет кер лердiң пiкiрiн үнемi 
сау ал на ма ар қы лы бiлiп оты ру дəс түрлi қа был-
дан ған. Сауал на ма ның жа риясыз жү руiнiң ар қа-
сын да қыз мет кер лер өз на ра зы лық та рын бiлдiру 
мүмкiндiгiне ие бо ла ды. Жұ мыс күшi на ры ғын 
зерт теу дегi бас ты мақ сат белгiлi бiр мəлiметтер 
алу емес, қыз мет кердiң түйiндерiн, тұ жы рым да-
рын ес ке ру жə не та ны су ар қы лы жетiстiкке же ту. 

– Кəсiпо рын қыз мет кер лерiнiң бiр-бiрiмен 
ашық диало гы ма ңыз ды орын ала ды. Ашық тық 
же ке адам нан бас тау ала ды. Өндiрiстен тыс кез-
дегi өзектi та қы рып қа айт ыл ған əңгiме лер, бас-
қар ма өкiлдерiмен рес ми емес əңгiме лер не ме се 
мұ қият жос пар лан ған се ми нар лар – бар лық осы 
кон тактiлердiң мақ са ты өза ра бiрлесiп əре кет 
етудiң, жетiлуi мүмкiндiгiнiң жо лын iздестiрудi 
бiлдiредi.

Жа ңа, ашық мə де ниеттiң тек бiрте-бiрте да-
ми тын ды ғын ес кер сек, iшкi жа риялы лық тың да 
жеткiлiксiз екендiгiне көз жеткiземiз. Күштi мə-
де ниет тер сырт қы ық пал дар ға да, яғ ни на рық пен 
қо ғам ға қа ты на сы на да сезiмтал бо ла ды. Күштi 
жə не өзiндiк жеткiлiктi кəсiпо рын қауiп-қа тер ге 
бейiм бол ған дық тан, күш бiрте-бiрте қа раң ғы-
лық ты ту ды ра ды. Жыл дар бойы ұс та лып тұр-
ған та быс тан бас айна лу дың нə ти жесiнде, тiптi 

клиент тердiң өзiне де аң ға ры ла тын дай белгiлi бiр 
iшкi тойым ды лық пен сырт қы сын ды естiмеу қа-
лып та са бас тайды. Мұн дай ке зең де кəсiпо рын да 
жiгердiң əлсi реуi мен энер гия ның ке муiне əке-
летiн, кей де «ұйым ның энт ро пиясы» деп ата-
ла тын фе но мен бай қа ла ды («энт ро пия» ұғы мы 
фи зи ка дан алын ған, тер мо ди на ми ка ның екiншi 
за ңы на сəй кес кез-кел ген тұйық фи зи ка лық жүйе 
ретсiздiк ба ғы ты на қа рай да ми ды, мак си мал ды 
энт ро пия жағ дайы «жы лу лық өлiм» деп ата ла ды).

«Ұйым ның энт ро пиясы», жа бық жүйе лер 
сияқ ты, өзiнiң же ке ло ги ка сы на сүйенiп қа на 
өмiр сү ретiн эго це нт рист (өзiмшiл) адам ның 
əре кетiне ұқ сас: оны мен əңгiме ле су мүмкiн 
емес, қор ша ған ор та ның ық па лын ол мүл дем 
сез бейдi, керi бай ла ныс терiске шы ға ры ла ды, 
өмiрдегi бағ дар дың ма ңыз ды тi реуi мен аман қа-
лу қабiлеттiлiгi жойыла ды. Ал ашық мə де ниет ке 
керiсiнше жа риялы лық тəн.

 Әдет те жа ра ты лы стану да ғы пəн дер ге қа тыс-
ты қол да ны ла тын «си нер ге ти ка лық тəсiл» соң ғы 
уа қыт тар да қо ғам дық ғы лым дар ға да қа тыс ты 
пай да ла ны лып, əм бе бап дү ниета ным дық тəсiл 
ретiнде көз ге тү су де. Мұ ны кəсiпкерлiк мə де-
ниеттi қа рас ты ра оты рып, ұйым ның дам уына қа-
тыс ты да қол да ну ға бо ла ды. Ұйым ды ме ха низм 
(тетiк) ретiнде қа рас тыр ған дұ рыс па, əл де ор га-
низм (ағ за) ретiнде қа рас ты ру қа жет пе?

Ұйым ды ме ха низм ретiнде қа рас тыр ған-
да, ол көп те ген бөлiктер ден тұ ра тын аг ре гат 
ретiнде зерт те ледi жə не аг ре гат тың кө мегiмен 
ба рын ша тиiмдiлiкке же ту ге ба ғыт тал ған белгiлi 
бiр мiндет тер ат қа ры луы тиiс. Кез-кел ген «аг ре-
гат» ал дын-ала рет тел ген жағ дайда ға на қыз мет 
(функ ция) ат қа ра ды. Бекiтiлген тəртiптер ба сым 
бо ла ды: ор га ниг рам ма лар, же текшiлiк бо йын ша 
нұс қау лар, лауа зым ды тұл ға лар дың мiндет терi, 
«əдiсте ме» мен қыз меттiк на си хат тар үл кен рөл 
ой най ды. Суб ъек тивтi тұр ғы дан ал ған да, ере же-
лер мен рет теушiлiктiң (рег ла мен та ция) ара сын-
да ше ка ра бо ла ды, өйт кенi ере же жа са лу шы лар 
мен ере же жа саушы лар үнемi бiре гей емес.

Мұ ны мен бiз өзiндiк ал да ну дың мəндi көзiн 
ай қын да дық. Та ным дық-прак ти ка лық прин цип 
тұр ғы сын да геог ра фия лық кар та ның тер ри то-
рия емес екендiгi» сияқ ты ұйым дас ты ру шы лық 
жос пар да кəсiпо рын ның өзiне сай кел мейдi. Он-
да қа лай өмiр сүрiп жа тыр, ұйым өзiн-өзi қа лай 
бiлдiредi, он да қа лай бас тайды, күш пен билiктiң 
шы найы көз дерi қай да жа тыр, бұл ту ра лы ор га-
ниг рам ма еш нəр се айт ып бер мейдi.

 Егер ұйым ды ор га низм ретiнде қа рас тыр сақ, 
он да оның бар лық құ рам дас бөлiктерiнiң үнемi 
өз ге рушi ор та да аман қа лу үшiн кү ре сетiндiгi кү-
мəнсiз бо лып шы ға ды. Бұл жер де ұйым ның өза ра 
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ба ғы ныш ты лық тар ды қа лай иге ретiндiгi, оның өз 
жүйесiнен тыс қа ры ға ық пал ете алуы жə не өз ге 
жүйе лер мен айыр ба сы (мы са лы, ком па ния – заң 
шы ға ру шы) пəндiк қы ры нан зерт те ледi. Тұ рақ сыз 
ор та да ал дың ғы орын ға да му ға қабiлеттi, тұл ға-
ны үйре ту ге жə не өз гер ту ге бейiм, ептi, етi тiрi 
ұйым дас ты ру шы лық фор ма лар құн ды лық тар ту-
ра лы тұ тас та, ай қын құн ды лық тар шы ға ды.

Эрих Фромм ның «Иеле ну не мес бө лу»[4] деп 
ата ла тын белгiлi ди лем ма сы на елiктеп, қыс қа ша 
түйiнде сек, ұйым ме ха низм ретiнде мə де ниет-
ке ие бо ла ды, ал ор га низм ретiнде ұйым мə де-
ниеттiң өзi бо лып та бы ла ды. Бұл екi ал шақ тық 
тек қа ғаз жүзiнде ға на емес, прак ти ка да да ай-
қын аң ға ры ла ды. Бұл, əсiре се, кəсiпо рын қиын-
шы лық тар мен түбiрлi өз герiстердiң қар са ңын да 
өзектiлiгiмен көз ге тү седi.

Егер ұйым ды ме ха низм ретiнде қа рас тыр-
сақ, энер гия мен бас та ма, өз герiстiң бас тап қы 
про цес терi тек тыс қа ры дан не ме се жо ға ры дан 
ке ледi жə не көбiне бұл «тыс қа ры» мен «үстiрт» 
бiр-бiрiмен бiрiгiп ке тедi. Кəсiпо рын мен оның 
қыз мет кер лерiнiң өз дерi өз герiске тү се ал мау 
айға ғы бас шы лық қа алын ған дық тан ке ңесшiлер 
сырт тан ша қы ры ла ды. Бұ лар кей де жыл дар 
бойы жұ мыс iстейдi де, кəсiпо рын жа ңа ба ғы-
ныш ты лық жағ да йына тап ке ледi.

«Та зар ту шы лар» түрiнде көрiнетiн ке-
ңесшiлердiң үстiрт жұ мы сы нан кейiн кəсiпо рын-
да ғы мə де ниет зор лық пен өз гертiледi. Сырт тан 
та ңыл ған қайта құ ру лар жа уап кершiлiк сезiмiн 
тұн шық ты ра ды. Ал ор га низм ретiндегi ұйым да 
те ра пе вт тердiң «күш па циеттiң өзiнде бо ла ды» 
де ген ло зунгi бас шы лық қа алы на ды. Өлiмшiнiң 
əсерiн қал дыр са да тiрi ор га низм ретiндегi ұйым 
өз бойы нан өмiрге де ген құл шы ныс ты та ба ала-
ды. Кəсiпо рын да ғы жа ңа мə де ниет жə не өз күш-
терiнiң ар қа сын да қа лып та са ды.

Кəсiпкерлiк мə де ниет ту ра лы айт қан да, мə-
де ниеттiң маз мұ ны мен мə де ниеттi тасы мал-

даушы ком му ни ка тивтiк (қа рым-қа ты нас тық) 
құ рал дар ара сын да ғы ал шақ тық ты аң ға ру ға бо-
ла ды. Де ген мен оны зерт теу ба ры сын да ком му-
ни ка тивтiк құ рал дар сенiмдер мен құн ды лық-
тар ту ра лы түсiнiктi ұғы ну дың негiзiн құ рай ды. 
Өкiнiшке орай, нақ ты жағ дай ана ғұр лым күр-
делi, мə де ниеттiң белгiлерiн анық тау да бiрқа тар 
қиын шы лық тар ға ду шар бо ла мыз.

Жал пы кəсiпкерлiк фе но менiнiң түбiрiнiң 
ор тақ ты ғы на қа ра мас тан ада мы на, айма ғы на, са-
ла сы на, өзiнiң да му та ри хы на қа рай əрбiр кəсiп - 
о рын ның өз мə де ниетi бар. Кəсiпкерлiктiң қа зақы 
мə де ниетiне тəн түрi ту ра лы айту мүмкiн емес. Бұл 
əри не отан дық кəсiпкерлiктiң қа лып та су үстiнде 
екендiгiмен жə не са лыс ты ру үшiн мүмкiндiктiң 
жоқ екендiгiмен си пат та ла ды. Де ген мен бiз жо ға-
ры да атап өт кен дей, қыз мет кер лер құн ды лық тар 
ту ра лы түсiнiктi кəсiпо рын ның же текшiлерiнен 
ала ты нын ес кер сек, олар дың кəсiпо рын да ғы «мə-
де ниет та сы мал дау шы ла ры» екендiгi аң ға ры-
ла ды. Ба тыс тық ме нед жер лер мен са лыс тыр ған-
да отан дық кəсiпо рын же текшiлерiнiң мы на дай 
айыр ма шы лық та ры көрiнiп тұ ра ды: қо ғам мен 
ел ге қыз мет ету ден гөрi дер бестiк пен же текшiлiк 
ету мүмкiндiгi ал дың ғы орын ға қойыла ды, қор-
ша ған ор та мен са нас пау, ең бек эти ка сы ның тө-
менгi дең гейi, ұжым дық же текшiлiктен гөрi бiр 
же текшiге ба ғы ну дың ба сым ды лы ғы жə не т.б.

Бүгiнгi күнi ди рек ти ва лар мен қа ғи да лар ға 
сүйен ген же текшiлiк етудiң идеал ды үлгiлерi ту-
ра лы көп жа зыл ға ны мен, ол тек қа ғаз жүзiнде ға на 
қа лып қой ған, күн делiктi прак ти ка мен бай ла ны сы 
мүл дем аз. Осы ған дейiн бiз мə де ниеттiң негiзқұ-
раушы прин цип терiн қа лып тас ты ру ды жетiлдiру-
ге күш-жiгерiмiздi жұм сап кел сек, бүгiнгi кү ні 
энер гия ның бiр бөлiгiн нақ ты мiндет тердi iске 
асы ру ға ба ғыт тау ды та лап ететiн сияқ ты. Мүмкiн 
осы дан кейiн кəсiпо рын да ғы мə де ниет ту ра лы 
түсiнiк өз өзектiлiгiн жо йып , кəсiпо рын дар дың 
өзi мə де ни ор та ға айна лар. 

Әде биет тер
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